
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33511 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 410, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribui-
ções legais que lhe confere a Portaria nº 0045-SEPLAN, de 28 de 
janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o falecimento da genitora do servidor HÉLIO 
REBELO DE SOUZA, ocorrido em 25 de novembro de 2017 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - FORMALIZAR o afastamento por motivo de falecimento 
de pessoa da família ao servidor HÉLIO REBELO DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Técnico “B”, Id. Funcional nº 26999/1, lo-
tado na Coordenadoria Setorial de Proteção e Desenvolvimento 
Social - DIOR, no período de 25 de novembro de 2017 a 02 
de dezembro de 2017, conforme certidão de óbito matrícula nº 
065656 01 55 2017 4 00374 112 0153350 83.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 25 de novembro de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 04 de dezembro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 257357

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 404, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/416495, de 
26/09/2017,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PAULO ROBERTO DE ALMEIDA RIBEIRO, 
matrícula nº. 3281051/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Escritório, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
11/12/2017 a 09/01/2018, correspondente ao triênio 2009/2012 
(1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 04 de dezembro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 405, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/439272, de 
11/10/2017,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA HELENA DOS SANTOS PINHEIRO, 
matrícula nº. 27332/1, ocupante do cargo de Técnico “B”, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 11/12/2017 a 
09/01/2018, correspondente ao triênio 2004/2007 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 04 de dezembro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 257272

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 408, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 500283/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WALTER ROGÉRIO MARQUES DE SOUZA, 
matrícula nº 57119419/1 e CPF nº 561.345.332-20 ocupante 
do cargo de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$-1.000,00 (hum mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101 – 339030 – Material de 
Consumo – R$-800,00
339036 –Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$-100,00
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
100,00

O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 04 de Dezembro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 257180

DIÁRIA
.

Portaria nº 407, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 500283/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias no período de 11 á 15.12.2017 para os municípios 
de Tucuruí, Goianésia do Pará e Conceição do Araguaia/PA, aos 
servidores Antônio Carlos Queiroz de Freitas Filho, matrícula 
nº 57231220/3, ocupante do cargo de Assessor Especial I, 
para realizar vistoria técnica de Convênio FDE e Walter Rogério 
Marques de Souza, matrícula nº 57191419/1, ocupante do cargo 
de Motorista, que irá conduzir a técnica  aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 04 de Dezembro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
Portaria nº 409, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 500609/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias no período de 05 á 07.12.2017 para os municípios 
de Salinas e Primavera/PA, aos servidores Antônio Carlos Queiroz 
de Freitas Filho, matrícula nº 57231220/3, ocupante do cargo de 
Assessor Especial I, para realizar vistoria técnica de Convênio 
FDE e Ricardo Claudino da Silva, matrícula nº 57191421/1, 
ocupante do cargo de Motorista, que irá conduzir a técnica  aos 
referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 04 de Dezembro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 257176

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 406, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 4803126/2017.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 358, de 13.11.2017, publi-
cada no D.O.E, nº 33.500 em 20.11.2017 que concede Diárias 
ao servidor JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES matrícula nº 
28290/1 lotado nesta Secretaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 04 de Dezembro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 257106

PORTARIA Nº 153, DE 29/11/2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.458, 
de 28 de dezembro de 2016 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2017.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 7.801.433,91 (Sete Milhões, Oitocentos 
e Um Mil, Quatrocentos e Trinta e Três Reais e Noventa e Um 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2017, da forma abaixo discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

161011212212978339 - SEDUC 0102 319113 2.205.206,00

211010612212978338 - SEGUP 0101 339037 114.969,39

901011030214278289 - FES 0103 445042 5.481.258,52

  TOTAL 7.801.433,91

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

    R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

161011212212978339 - SEDUC 0102 319013 2.205.206,00
211010612212978338 - SEGUP 0101 339139 114.969,39

901011030214278289 - FES 0103 449052 5.481.258,52
  TOTAL 7.801.433,91

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 0155, DE 01/12/2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.458, 
de 28 de dezembro de 2016 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2017.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 745.760,45 (Setecentos e Quarenta 
e Cinco Mil, Setecentos e Sessenta Reais e Quarenta e Cinco 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2017, da forma abaixo discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
311010612212978338 - CBM 0101 339036 92.658,45

481011936314518533 - SECTET 0101 335041 217.168,00
522010312212978338 - SUSIPE 0101 339039 60.000,00

652012412212978338 - FUNTELPA 0101 339139 10.472,00
672011648214208186 - COHAB 0130 444239 350.962,00
672011648214208186 - COHAB 0660 444239 10.100,00
672011648214208186 - COHAB 6101 444239 4.400,00

  TOTAL 745.760,45

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
311010612212978338 - CBM 0101 339139 92.658,45

481011936314518533 - SECTET 0101 332041 217.168,00
522010312212978338 - SUSIPE 0101 339139 60.000,00

652012412212978338 - FUNTELPA 0101 339039 10.472,00
672011648214208186 - COHAB 0130 449039 350.962,00
672011648214208186 - COHAB 0660 449039 10.100,00
672011648214208186 - COHAB 6101 449039 4.400,00

  TOTAL 745.760,45

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 156, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2017 – DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nos 1673 e 1674, ambos de 2 de janeiro de 2017, que aprovam 
a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2017.
RESOLVE: 
I - Reduzir no montante de R$ 3.601.648,15 (Três Milhões, 
Seiscentos e Um Mil, Seiscentos e Quarenta e Oito Reais e 
Quinze Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento


